

Source of Information:

Latvian Newspaper "Laiks" in New York City - April 10, 1985

NEW DEPORTATION PROCEEDINGS HAVE BEGUN

Washington

OSI reports that they have started new deportation proceedings against the 71 years old Konrads Kalejs, who resides in St. Petersburg, Florida. OSI have accused him in collaborating with German Nazis in World War II, which he (Kalejs) had kept secret when immigrating to the United States. The OSI stated that Kalejs served in Arajs commando under the SD.

The Justice Department's OSI announcement explains that the Arajs commando carried out the Jewish as well as other civilian executions in German occupied Latvia.

Arajs is currently serving a life sentence in a West German prison.

jau vispār esot ka tames spēle, kas padota padomju varas organu iegribām un uzbrukumiem, bet pēdējās nedēļās šī kritika jau izvērtusies istos plūdus. Atsevišķos rakstos kritizēts amerikāņu žurnāls Newsweek, BBC, Reutersa agentūra un The New York Times. Rietumu žurnālistiem pārmet, ka viņi savus acu cienukus pa Padomju Savienību antojot "neatļautām operācijām".

Šis daņu žurnālists, izsaukts uz ārlietu ministriju, kur viņam pārmeta lietu aprakstīšana no "kreisās puses", tendenciozi izceļot korupciju un nolaidību saimniekošanā, kas tagad ir dienas temats arī pašā padomju presē.

Zviedru virsnieks atteicās spiegot

Stokholma (Sa) — Svenska Dagbladet ziņo, ka kāds padomju diplomāts Stokholmā mēģinājis uzpirkt zviedru armijas majoru Lenartu Borgu, lai iegūtu slepenus datus par rietumu aizsardzības raketēm. Borgs strādā aizsardzības ministrijas raķešu nodaļā. Padomju diplomāts piedāvājis viņam lielāku naudas summu par zviedru raķešu plāniem, kā arī NATO aizsardzības raketēm. Borgs piedāvājumu noraidījis un ziņojis par notikumu savai priekšniecībai. Krievu "diplomāts" pēc neveiksmīgā mēģinājuma iegūt padomju spiegu dienestam jaunu ziņotāju tūlīt atstājis Zviedriju.

Zviedrijas ārlietu ministrija atsisies šo Svenska Dagbladet informāciju komentēt. Arī aizsardzības ministrija tuvākas ziņas preseī pagaidām nav sniegusi, tikai paskaidrojusi, ka mēģinājums uzpirkt majoru Bergu noticis un ka viņš strādā ministrijas aizsardzības nodaļā.

ipats gadījums. Jauna austriešu meitene emigrē, dodas uz Ameriku, triumfē un atgriežas kā sūtne. Tieši kā pasakā."

Ir arī citas, nelabvēlīgākas atsauksmes par Amerikas sūtīto diplomātisko sakarnieci un viņas rīcību, bet fon Damma kundze mēģina tās ignorēt. "Ja cilvēks dzīvo pats sev pa prātam un reizēm pārkāpj normu, tad nevar sagaidīt, ka visi tam piekritīs," viņa teikusi. "Esmu pie tā peradusi, jo mana dzīve nekad nav bijusi trāfāretā."

Kā daudzi bēgļu gaitās bijušie, Helene fon Damma nekādus nākotnes plānus nekaļ. Kad beigšoties oficiālie pienākumi Vinē, viņa varbūt iešot talkā vira veikalu veicināšanai Amerikā, iekārtojot otru dzīves vietu Nujorkā. Bet varbūt arī ne.

PAIJA



Pltn. S. Andersons. Foto: V. Plampe

tādēļ Padomju Savienība ar detantes palīdzību panāca to, kas nebija panākams ar konfrontācijas metodēm, ieguva taktisko un stratēģisko kodolieroču pārsvaru, Austrumeiropas pēckara robežu legālu atzīšanu Helsinkos un paplašinātu pagrīdes aktivitāti Afrikā un Vidusamerikā.

Šajā dekādā ASV pirmo reizi kopš 1812. g. zaudēja karu, kurā bija masīvi iesaistījusies (Vietnamā); ASV pirmo reizi tika izmesta no valsts, kurā bija milzīgi daudz ieguldījusi militāri un ekonomiski (Irāna). PSRS pirmo reizi guva militāras bāzes ārpus Austrumeiropas (Vietnamā) un priekštilta pozīcijas (Afrikas valstīs un citur). Pirmo reizi savā starpā karoja divas komunistu valstis (Ķīna un Vietnāma); pirmo reizi divas komunistiskas valstis ((PSRS un Vietnāma) noslēdza paktu, kas vērstas pret trešo komunistisko valsti (Ķīnu). Pirmo reizi Maskava ieguva skaitlisku pārsvaru par ASV kodolieroču laukā, un pirmoreizi izveidojās jau pieminētais arabu naftas valstu diktāts. Šiem notikumiem var pievienot citus "pirmreizīgus", kā pasaules jebkādu militāru operāciju kontroli ar satelītu fotoaparātiem; pāvesta ievēlšanu no komunistu kontrolētās zemes un Polijas notikumus.

Pievēršoties nākotnes varbūtībām, pltn. S. Andersons atzina, ka kodolieroču terrora līdzsvars, par spīti pastardienas sludinātājiem, rada stabilitāti, jo tikai pilnīgs bezprāts varētu laut nonākt pie kodolieroču lietošanas. Tāda traģēdija nav neiespējama, bet neticama. Arī militārā situācija Eiropā liekas stabila, jo NATO un Varšavas pakta valstu jebkāda konvencionāla sadursme ir neticama, jo tūdaļ novestu pie kodolieroču lietošanas. Arī starp Ķīnu un PSRS pastāv zināma stabilitāte.

Par nestabilām referents apzīmēja trīs pasaules joslas, pirmā kārtā Vidējo austrumu naftas avotus. Arabu valstīm derdzās ASV sadarbšanās ar Izraēlu, un tās neielaidīs ASV spēkus. Vidējo austrumu valdības cita par citu nestabilāka, dažas tiešām ir ar "laika degli", un to politisko, sociālo un ekonomisko

ieceltā izmeklēšanas komisija kara noziedznieku jautājumos, ko vada tiesnesis Žils Dešēns (Jules Deschenes), 25. martā bija publicējuši oficiālu aicinājumu presē — līdz 16. aprīlim pieteikt tai, vēlamus rakstveidā, eventūālus atsevišķām personām vai organizācijām zināmus faktus, kas attiektos uz komisijas darbu.

Komisijas uzdevums ir šai izmeklēšanā pārbaudīt apgalvojumus, ka Kanadā dzīvo kara noziedznieki, noskaidrot, vai tādas personas Kanadā uzturas, kad un kā tās iekļuvušas Kanadā, kā arī gada beigās sniegt valdībai ziņojumu par ieteikumiem, kas būtu darāms, lai šādus eventūāli Kanadā dzīvojošus kara noziedzniekus sauktu tiesas priekšā. Komisijai arī būs jādod savi ieteikumi par to, kādi juridiskie līdzekļi šādam mērķim patlaban ir valdības rīcībā, vai kāda parlamentāra likumdošana būtu vajadzīga, lai nodrošinātu kara noziedznieku saukšanu pie atbildības par viņu noziegumiem.

Visi eventūālie liecību vai faktu pieteikumi adresējami: Commission of Inquiry on War Criminals, P.O. Box 1992, Station "B", Ottawa, Ontario K1P 5R5; tālr. (613) 998-1464. Izmeklēšanas komisijas sekretārs K.D. Logans norāda, ka turpmāk tiks publicēta informācija par eventūālām publiskām izklausināšanām, kādas komisija varētu atzīt par vajadzīgām sava uzdevuma veikšanai.

Zinot, ka Padomju Savienība kara noziedznieku meklēšanu un tiesāšanu izmanto saviem mērķiem, lai apkarotu pretkomunistiskus aktivistus rietumvalstīs, un nekautrējas piegādāt arī viltotas liecības un dokumentus, kurus līdzīgas ASV izmeklēšanas iestādes arī nav atteikušas pieņemt, patlaban ir svarīgi ar attiecīgiem iesniegumiem izmeklēšanas komisijai panākt, lai tas pats nenotiktu arī Kanadā. Tādā nolūkā arī Patiesības fonda pārstāvis Kanadā 10. aprīlī sasauca interesentu āpspriedi Toronto DV namā.

IEVADĪTS JAUNS DEPORTĀCIJAS PROCESS
VAŠINGTONA (rd) — OSI ziņo, ka tā ievadījusi deportācijas procesu pret 71 gadu veco Konradu Kalēju, kas dzīvo St. Petersburgā (FL). OSI apsūdz viņu par sadarbību ar nacionālsociālistisko Vāciju cilvēku vajāšanā Otrā pasaules kara laikā, ko viņš ir noklusējis, iecelējot ASV. OSI apgalvo, ka Kalējs ir dienējis Arāja komandā, kas darbojās pie SD. Tieslietu ministrijas OSI paziņojums paskaidro, ka Arāja komanda izpildīja židu un citu civilistu eksekūcijas vācu okupētajā Latvijā. Arājs pašreiz ir ieslodzījumā uz mūžu Rietumvācijas cietumā.

Latvian Newspaper "LAIKS" (Time)
for USA and Canada.

Published twice weekly — except the Christmas issue —
Helmārs Rudzītis, Publisher—Editorial and Business Office:
7307 3rd Ave., Brooklyn, N.Y. 11209. Phone (718) 836-6382.
Subscription Rates in U.S.A. dollars; 1 year \$ 46.00, 6 months
\$24.00, 3 months \$13.00. Advertising Rates; 1 column (2 1/4"
by 1") \$ 6.20, 1 column (2 1/4" by 1") choice location \$ 8.00 and on
the first page \$ 12.00 (1 column by 1").
POSTMASTER: Send address change to "LAIKS"—7307 3rd
Ave., Brooklyn N.Y. 11209.

LAIKS

Vol. XXXVII Nr. 29 (3621) Wednesday, April 10, 1985

Second Class Postage Paid at Brooklyn, N.Y. — Publication (USPS 301 — 500)

"Kristus dārzs" darbību uzsāks soruden

VALDES PRIEKŠSEŽA DR. E. UPENIEKA PASKAIDROJUMI

TORONTO (M.D.) — Veco jaužu mītnes "Kristus Dārzs" vadība publiski pieteikusi projekta būvdarbu uzsākšanu, kā arī izziņojusi informācijas sanākumi, aicinot tajā ikvienu ieinteresētu personu. Sanākums notiks 11. aprīlī pl. 7 Latviešu namā Toronto, un tajā solīta informācija par projektu, slīdišu izrāde un atspirdzinājumi, kā arī iespēja izteikt jautājumus un saņemt atbildes.

Ipaši iespēju jautāt, klausītāji, jādama, arī plaši izmantos, jo projekta diezgan gausajā un mainīgajā attīstības gaitā to radies daudz, un ne visi saņēmuši atbildes. Lai sabiedrību plašāk informētu arī jau pirms gaidāmās informācijas sanāksmes, "Kristus Dārzs" valdes priekšsēdis Dr. Eduards Upenieks mūsu laikraksta Kanadas redakcijai piesūtījis savas atbildes uz 12 sabiedrībā dzirdētiem jautājumiem un savas piezīmes. Tālāk sniedzam jautājumus un atbildes viņa formulējumā.

• Ir pagādi, kopš "Kristus Dārzs" ierosināta. Kāpēc plānošana tik stipri ielga?

• Cik maksās viena mēneša uzturēšanās "Kristus Dārzā"?

ATBILDE: Tas atkarāsies no tā, kādā kategorijā ārsti iemītnieku ieskaitīs. "Extended care", "Nursing home" vai "Chronic care" kategoriju pacientiem maksu segs valdība, bet "Home for the Aged" kategorijas iemītniekiem būs pašiem jāsedz visi maksājumi, un tikai tādiem, kam trūks līdzekļu, valdība varēs piešķirt izdevumu segšanai iztrūkstošo piemaksu pie pensijas. Istabas maksa vienai personai, ar uzturu un apkopšanu, būs apmēram 650—1000 dol. mēnesī. Ja dabūsim papildus pabalstus no Ontario provinces valdības, maksa samazināsies. Apmēram 80 gultu ir vienas personas istabās ar vannas istabas iericēm, bet 10 istabas — dijam personām. "Extended care" atļaujas mums vēl nav, bet to gaidām. Mēģināsim sākumā uzņemt ikvienu latvieti, neatkarīgi no viņa veselības stāvokļa.

• Vai arī ASV pilsonus varēs uzņemt?

ATBILDE: Tādi būs pat ļoti gaidīti, tikai viņiem pašiem ar

